segunda-feira, 12 de JaneirO de 20092
Diário OficialExecutivo  4

art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, por este ATO, APROVA as contas
apresentadas pela AÇÃO SOCIAL DA MATINHA, referentes ao
exercício financeiro de 2002, quanto aos aspectos contábeis,
formais e técnicos.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este
ATO publicado.
Belém, 11 de dezembro de 2008.
ROSANGELA DE NAZARÉ
1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE FUNDAÇÕES E MASSAS
FALIDAS

PORTARIA Nº 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2009
O Presidente da Comissão de Sindicância, designado pela
PORTARIA Nº 444/2008-GAB/EGPA, de 19 de dezembro de 2008,
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor Alerrandson Afonso Melo Pinon, matricula
nº. 55589349, servidor público estadual, lotado na Escola de
Governo do Estado do Pará, cargo Assistente Administrativo,
para exercer as funções de secretário junto à Comissão de
Sindicância, ficando à disposição da mesma até o encerramento
dos trabalhos, compromissando-se na forma da lei, para o
desempenho e cumprimento regular de suas funções.
IRAN AMARAL DE ALMEIDA
Presidente da Comissão

PORTARIA Nº. 004 DE 09 DE JANEIRO DE 2009.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e alterações posteriores, e;
CONSIDERANDO que o candidato a seguir relacionado foi
aprovado e nomeado no Concurso Público C-86 desta EGPA,
porém não tomou posse dentro do prazo previsto em Lei;
CONSIDERANDO a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados
foram homologados através do Edital nº. 4/2005 – SEAD/EGPA
de 08.09.05 e Edital nº. 6/2008 – SEAD/EGPA de 25.10.05,
publicados nos Diários Oficiais do Estado de 09.09.05 e
26.10.05;
CONSIDERANDO o processo nº. 2009/6791.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO com base nos termos do art. 22, § 3º, da
Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação de GILMAR JOSE
SOARES DE MORAES nomeado através da Portaria nº. 428 de 02 de
dezembro de 2008, para exercer o cargo de Motorista com lotação
na Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, e;
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição Estadual
combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro
de 1994, o candidato JOSE EDILSON DE SOUZA RIBEIRO para
exercer em virtude de aprovação em Concurso Público o cargo de
Motorista com lotação na Escola de Governo do Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

PORTARIA DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº. 005,  DE 09 DE JANEIRO DE 2009.

A DIRETORA DE ÁREA / DAF, da Escola de Governo do Estado do
Pará, no uso das atribuições que lho foram delegadas através da
Portaria nº. 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO, o memorando nº 006/2009 – REGIONALIZAÇÃO/
CDHP,  de 05/01/2009.
R E S O L V E:
Conceder diárias para os servidores abaixo identificados,
que deverão realizar  “Programa Formativo”, no município de
Altamira, no período de 19/01 a 06/02/2009, sendo:
        11 e ½ (onze e meia) diárias, ao servidor GERALDO
DE ALMEIDA DIAS, portador do CPF 508.038.752-15, matricula
51855852 no período de 27/01 a 07/02/2009;
        3 e ½ (três e meia) diárias, ao servidor GERALDO
DONIZETTI CORMINO, portador do CPF 989.588.958-53,
matrícula 5719542, no período de 18 a 21/01/2009;
        10 e ½ (dez e meia) diárias, ao servidor HELENO
MOREIRA DE PAULA, portador do CPF 319.357.452-04, matrícula
54197036, no período de 18 a 28/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área / DAF

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 4º TERMO ADITIvO.

Nº DO CONTRATO: 005/2006.
Objeto do Contrato: Locação para fins não residenciais, do
imóvel sito nesta cidade, a Av. Governador José Malcher, 815,
Ed. Paladium Center, sala 401, Nazaré, CEP: 66.055-260.
Valor do Contrato Original: R$ 515,81(quinhentos e quinze reais)
mensais.
Modalidade de Licitação: Dispensa.
Partes: Secretaria de Estado de Planjamento, Orçamento e
Finananças - SEPOF, CNPJ: 05.090.634/0001-04 x Alegria Canen
Pinto, CPF/MF:621.634.852-34.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência.
Valor: R$ 585,81(quinhentos e oitenta e cinco reais e oitenta e
um centavos) mensais.
Data da Assinatura: 07/01/2009
Vigência do Aditamento: 07/01/2009 a 06/04/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4534 -
Operacionalização das Ações Administrativas, 339036 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Física.
Fonte de Recurso: 0101 - Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Margarida do Couto Dias.
Aditivos Anteriores: 1º T.A. Prorrogação do prazo de vigência e
atualização do valor, 10.04.07, 2° T.A. - Prorrogação do prazo de
vigência e atualização do valor, 16.04.08, 3º T.A. - Prorrogação
do prazo de vigência, 04.07.2008.
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher, 815, Ed.
Paladium Center, sala 401, Nazaré, CEP: 66.055-260.
Data da Publicação: 12/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 8º TERMO ADITIvO

Nº DO CONTRATO: 004/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de fornecimento de
combustível
Valor do Contrato Original: R$ 48.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP
nº:02/2004 (registro de preços)
Partes: Secretaria de Estado de Planejamenrto , Orçamento
e Finanças _SEPOF , CNPJ: 05.090.634/0001-04 x Petrobrás
Distribuidora S.A .CNPJ: 34.274.233/0255-12
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de valor do
contrato
Valor: R$ 150.000,00
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 31/12/2008 a 30/12/2009
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4668-339030 e
19101.04.122.0125.4534-339039
Fonte de Recurso: 0101-Recursos ordinários
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima
Aditivos Anteriores: 1º tac.28.09.05 - Alteração da Cláusula
Primeira do Contrato Original , 2º tac.25.11.05 - Atualização de
preços constantes no anexo I da ATA DE REGISTROS DE PREÇOS
02/2004 , 3º tac.30.12.05 - Prorrogação do prazo de vigência ,
4º tac.30.12.05 - Atualização de preços constantes no anexo I da
ATA DE REGISTROS DE PREÇOS nº: 02/2004 , 5º tac.10.01.07-
Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de valor, 6º tac.
Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de valor.7ºtac.
Prorrogação do prazo de vigência e acréscimo de valor.
Endereço do Contratado: Av.Alcindo Cacela , nº: 1416 , 2º andar
, cep:66.115.210,nazaré,Belém/Pa.
Data da Publicação: 12/01/2009

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 0021, DE 09 DE JANEIRO DE 2009.

I – CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio à servidora SARA
LORENZ MELO VIANA DA COSTA, matrícula nº 28185/1, ocupante do
Cargo: Técnico, no período de 05/01 a 04/04/2009, correspondente
ao triênio 2000/2003 (30 dias) e 2003/2006 (60 dias).
II – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

PORTARIA Nº 0020, DE 09 DE JANEIRO DE 2009.
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor
NEY CHAVES DE OLIVEIRA, matrícula nº 27030/1, ocupante
do Cargo: Assistente Administrativo, no período de 02/03 a
31/03/2009, correspondente ao triênio 2003/2006.
II – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 0015, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.

I – CONCEDER, aos servidores abaixo relacionados, Gratificação
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento) do
vencimento, a contar de 05.01.2009.

MATRÍCULA NOME LOTAÇÃO

5117226/1 Francisco Carlos Bittencourt Gerência de Logística

57192830/1 Nivaldo da Silva Ferreira Gerência de Logística

II – Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo – Financeira

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 01 DE 05 DE JANEIRO DE 2009

Conceder 15 (QUINZE) dias de Licença Saúde, ao servidor
RAIMUNDO SILVA MATOS, matrícula n° 30546/1, ocupante do
cargo de Motorista, no período de  29/12/2008 a 12/01/2009.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 813 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2008

NOME: MARIO SALGADO FREIRE DA SILVA-HUGO DERLAYTE
NUNES DE LIMA
CARGO:  ARQUITETO-MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS:   2  e 1/2
LOCAL (is):  IPIXUNA
OBJETIVO DA VIAGEM: Realizar visita técnica para a construção
dos espaços de armazenamento e comercialização da CEASA,
nesse município.
DATA: 16/12 a 18/12/2008.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNE DO SOCORRO vIDAL BICO
Diretora Administrativa

CESSÃO
PORTARIA Nº 13 DE 08 DE JANEIRO DE 2009

CEDER para a Fundação da Criança e do Adolescente do Pará
– FUNCAP, o servidor desta Secretaria GUILHERME OLIVEIRA
TEIXEIRA, matrícula nº 5487/1, ocupante do cargo de auxiliar
de Engenharia, com ônus para o órgão de origem, a contar de
01/10/2008.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILvA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

AvISO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitação da SEOP avisa aos licitantes da Tomada
de Preço 07/2008 que o prosseguimento da sessão da licitação
foi marcado para às 10 horas do dia 12/01/2009, no auditório
da SEOP que fica localizado na Travessa do Chaco, n.º 2158, em
Belém-PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 003/2008
Objeto do Contrato: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITO TRAV. QUINTINO
BOCAIÚVA, 1971
Valor do Contrato Original: R$ 78.000,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA
Partes: COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL
PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL EO AUGUSTO CEZAR
DIAS SAMPAIO
Objeto e Justificativa do Aditamento: TERMINO DO PRAZO
Valor: R$ 78.000,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 1246.212.4900 COOPERAÇÃO
INTERNACIONAL 3339036 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS
PESSOA FÍSICA
Fonte de Recurso: 001
Ordenador Responsável: MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA
MITSCHEIN
Aditivos Anteriores: NÃO
Endereço do Contratado: RUA DOS TAMOIOS, 1619 666.000-
000
Data da Publicação: 12/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIvO: 001/2008

Nº DO CONTRATO: 001/2007
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
Valor do Contrato Original: R$ 14.688,00
Modalidade de Licitação: DISPENSA